20

12*. *August. de ciu. d. XVIII 10* Et tamen Marcus Varro non uult fabulosis aduersus deos fidem adhibere figmentis, ne de maiestatis eorum dignitate indignum aliquid sentiat. et ideo nec Areon pagon — uult inde accepisse nomen, quod Mars, qui Graece Ἄρης dicitur, cum homicidii crimine reus fieret, iudicantibus duodecim diis in eo pago sex sententiis absolutus est (quia ubi paris numeri sententiae fuissent, praeponi absolutio damnationi solebat); sed contra istam, quae multo amplius est celebrata, opinionem aliam quandam de obscurarum notitia litterarum causam nominis huius conatur astrarere, ne Areon pagon Athenienses de nomine Martis et pagi quasi Martis pagum nominasse credantur, in iniuriam uidelicet numinum, a quibus litigia uel iudicia existimat aliena; non minus hoc, quod de Marte dicitur, falsum esse adseuerans, quam illud quod de tribus deabus, Iunone scilicet et Minerua et Venere, quae pro malo aureo adipiscendo apud iudicem Paridem de pulchritudinis excel-

25

30

35

lentia certasse narrantur et ad placados ludis deos, qui delectantur seu ueris seu falsis istis criminibus suis, inter theatraicos plausus cantantur atque saltantur. haec Varro non credit, ne deorum naturae seu moribus credat incongrua.

5

13*. *Aug. de ciu. d. XVIII 10* His temporibus, ut Varro scribit, regnante Atheniensibus Cranao, successore Cecropis — diluum fuit, quod appellatum est Deucalionis, eo quod ipse regnabat in earum terrarum partibus, ubi maxime factum est. Hoc autem diluum nequaquam ad 10 Aegyptum atque ad eius uicina peruenit.

14. *August. de ciuit. d. XVIII 13* Hae fabulae [*Triptolemi, Minotauri, Centaurorum et cet.*] bellum ad usque Troianum, ubi secundum librum Marcus Varro de populi Romani gente finiuit, ex occasione historiarum, quae res 15 ueraciter gestas continent, ita sunt ingeniis hominum fictae, ut non sint opprobriis numinum adfixae.

15. *Charis. I p. 99 K.* Olympia feminino genere locus ipse dicitur, certamina uero neutraliter. nam Varro ait... sed idem de gente populi Romani III: Ludos Olympia 20 fecerat.

16. *Charis. I p. 61 (=137) K.* Mare. — Varro de gente populi Romani III: A mare opera oppida, pro a mari, ut refert Plinius.

17*. *August. de ciu. d. XVIII 16* Troia — euersa 25 excidio illo — quod — insigniter diffamatum atque uulgatum est gestumque regnante iam Latino Fauni filio, ex quo Latinorum regnum dici coepit Laurentumque cessauit, Graeci uictores deletam Troiam relinquentes et ad propria remeantes diuersis et horrendis cladibus dilacerati 30 atque contriti sunt; et tamen etiam ex eis deorum suorum numerum auxerunt. Nam et Diomeden fecerunt deum, quem poena diuinatus inrogata perhibent ad suos non reuertisse, eiusque socios in uolucres fuisse conuersos non fabuloso poeticoque mendacio, sed historica adtestatione confirmant, 35 quibus nec deus, ut putant, factus humanam reuocare naturam uel ipse potuit uel certe a Ioue suo rege tamquam

caelicola nouicius impetravit. quin etiam templum eius esse aiunt in insula Diomedea, non longe a monte Gargano, qui est in Apulia, et hoc templum circumuolare atque incolere has alites tam mirabili obsequio, ut aquam impleant et aspergant; et eo si Graeci uenerint uel Graecorum stirpe 5 prognati, non solum quietas esse, uerum et insuper adulare, si autem alienigenas uiderint, subuolare ad capita tamquam grauibus ictibus, ut etiam perimant, uulnerare. nam duris et grandibus rostris ad haec proelia perhibentur armatae. Hoc Varro ut astruat, commemorat alia non minus incre- 10 dibia de illa maga famosissima Circe, quae socios quoque Vlixis mutauit in bestias, et de Arcadibus, qui sorte ducti transnatabant quoddam stagnum atque ibi conuertebantur in lupos et cum similibus feris per illius regionis deserta uiuebant. si autem carne non uescerentur humana, rursus 15 post nouem annos eodem renatato stagno reformabantur in homines. denique etiam nominatim expressit quendam Demaenetum, cum gustasset de sacrificio, quod Arcades immolato puero deo suo Lycaeо facere solerent, et in lupum fuisse mutatum et anno decimo in figuram propriam resti- 20 tutum pugilatum sese exercuisse et Olympiaco uicisse certamine. nec idem propter aliud arbitratur historicus in Arcadia tale nomen adfictum Pani Lycaeо et Ioui Lycaeо, nisi propter hanc in lupos hominum mutationem, quod eam nisi ui diuina fieri non putarent. lupus enim Graece 25 λύκος dicitur, unde Lycaeи nomen appetet inflexum. Romanos enim lupercos ex illorum mysteriorum ueluti semine dicit exortos.

18. *Seru. in Verg. Aen. VII 657* Auentinus mons urbis Romae est, quem constat ab auibus esse nominatum, 30 quae de Tiberi ascendentibus illic sedebant. — Quidam etiam rex Aboriginum Auentinus nomine illic et occisus et sepultus est, sicut etiam Albanorum rex Auentinus, cui succedit Procas. Varro tamen dicit in gente populi Romani Sabinos a Romulo susceptos istum accepisse montem, quem 35 ab Auente fluvio prouinciae suae appellauerunt Auentinum. constat ergo has uarias opiniones postea secutas. nam a

principio Auentinus dictus est ab aibus uel a rege Aborigineum. (*cf. August. d. ciu. d. XVIII 21.*)

19*. *Augustin. de ciu. d. XVIII 23* Eodem tempore [*quo Roma condita est*] nonulli Sibyllam Erythraeam uaticinatam ferunt. Sibyllas autem Varro prodit plures fuisse, ⁵ non unam.

20. *Seru. in Verg. Aen. IX 603* Italiae disciplina et uita laudatur, quam et Cato in originibus [fr. 76] et Varro in gente populi Romani commemorat.

21. *Seru. in Verg. Aen. VII 176* Maiores enim nostri ¹⁰ sedentes epulabantur, quem morem habuerunt a Laconibus et Cretensibus: ut Varro docet in libris de gente populi Romani, in quibus dicit, quid a quaue traxerint gente per imitationem.

22. *Seru. in Verg. Aen. VI 760* Pura hasta] i. e. ¹⁵ sine ferro. nam hoc fuit praemium apud maiores eius, qui tunc primum uicisset in proelio, sicut ait Varro in libris de gente populi Romani.

23. *Seru. in Verg. georg. III 18* Centum quadriugos agitabo ad flumina] i. e. unius diei exhibebo circenses, quia, ²⁰ ut Varro dicit in libris de gente populi Romani, olim xxv missus siebant, sed uicesimus quintus dicebatur aerarius, eo quod de collatione populi exhibebatur. qui desiit esse, postquam conferenda pecuniae est consuetudo sublata, unde hodieque permanit, ut ultimus missus appelletur aerarius. ²⁵ ergo centum currus secundum antiquitatem dixit, sicut etiam ad flumina. olim enim in litore fluminis circenses agitabantur, in altero latere positis gladiis, ut ab utraque parte esset ignauiae praesens periculum. unde et circenses dicti sunt, quia exhibebantur in circuitu ensibus positis, ³⁰ licet alii a circumeundo dicant circenses uocari. (*cf. ad Aen. VIII 636.*)

ANNALIVM LIBRI III TESTIMONIVM

1. *Ind. Hieron. ap. Ritschel. op. III p. 526* Annalium III.

FRAGMENTA

1. *Charis. I p. 105 K.* Scriptulum, quod nunc uulgus sine t dicit, Varro in Plutotoryne dixit. idem in annali: 'Nummum argenteum flatum primum a Seruio Tullio dicunt. is IIII scripulis maior fuit quam nunc est'.

2. *Gell. XVII 21, 33* Neque multo postea [post in-⁵ cendium Gallicum] — M. Manlius Romae, qui Gallos in ob- sidione Capitolii obrepentes per ardua depulerat, conuictus est, consilium de regno occupando inisse, dampnatusque capitis e saxo Tarpeio, ut M. Varro ait, praeceps datus, ut Cornelius autem Nepos scriptum reliquit [chron. fr. 5], ¹⁰ uerberando necatus est.

RERVM VRBANARVM LIBRI III
TESTIMONIVM

1. *Ind. Hieron. apud Ritschel. op. III p. 526* Rerum urba- narum libros III.

FRAGMENTVM

1. *Charis. I p. 133 K.* Innocente Varro de rebus ur- banis III: Spartaco innocentie coniecto ad gladiatorium. ¹⁵

LEGATIONVM LIBRI III
TESTIMONIVM

1. *Ind. Hieron. ap. Ritschel. op. III p. 526* Legationum III.

DE POMPEIO LIBRI III
TESTIMONIVM

1. *Ind. Hieron. ap. Ritschel. op. III p. 526* De Pompeio III.

DE SVA VITA LIBRI III
TESTIMONIVM

1. *Ind. Hieron. ap. Ritschel. op. III p. 526* De sua uita libros III.

FRAGMENTVM

1. *Char. I p. 89* Nam et Varro de uita sua non tan-²⁰ tum huius Sarapis declinauit sed et Isis.

L. ATEIVS PHILOGVS TESTIMONIVM

1. *Suet. de gramm. 10 p. 107 Rf.* Ateius Philologus libertinus Athenis est natus. hunc Capito Ateius notus iuris consultus inter grammaticos rhetorem, inter rhetores grammaticum fuisse ait. de eodem Asinius Pollio in libro, quo Sallustii scripta reprehendit ut nimia priscorum uerborum 5 imitatione oblita, ita tradit: 'In eam rem adiutorium ei fecit maxime quidem Ateius Praetextatus nobilis grammaticus Latinus, declamantium deinde auditor atque praceptor, ad summam Philologus ab semet nominatus'. — coluit postea familiarissime C. Sallustium et eo defuncto 10 Asinium Pollionem, quos historiam componere aggressos alterum breuiario rerum omnium Romanarum, ex quibus quas uellet eligeret, instruxit, alterum praeceptis de ratione scribendi. quo magis miror Asinium credidisse, antiqua eum uerba et figuræ solitum esse colligere Sallustio, cum 15 sibi sciat nil aliud suadere quam ut noto ciuilique et proprio sermone utatur uitetque maxime obscuritatem Sallusti et audaciam in translationibus.

FRAGMENTVM

1*. *Seru. ad Verg. Aen. I 273* Ateius adserit Romam ante aduentum Euandri diu Valentiam uocitatum, sed post 20 Graeco nomine Romen uocitatum.

C. SVLPICIVS GALBA TESTIMONIA

1. *Suet. Galb. 3* Auus [*Galbae imperatoris*], clarior studiis quam dignitate (non enim egressus praeturae statum) multiplicem nec incuriosam historiam edidit.
2. *Plinio in n. h. auctor fuit C. Galba sec. ind. in lib. 25 XXXVI.*

FRAGMENTA

1. *Plut. Rom. 17* Ἐάλω δὲ καὶ [cum alia Tarpeia]
Ταρπητὸς προδοσίας ὑπὸ Ρωμύλου διωχθεῖς, ὡς Ἰόβας φῆσι
Γάλβαν Σουλπίκιον ἴστορεῖν.

2. *Oros. V 23, 6* Pompeius contracto apud Palantium
exercitu Lauronem ciuitatem, quam tunc Sertorius op-⁵
pugnabat, frustra conatus defendere uictus aufugit. —
fuisse tunc Pompeio triginta millia peditum, mille equites
Galba scribit, Sertorium autem sexaginta millia peditum
octo millia equitum habuisse commemorat.

L. ARRVENTIVS

TESTIMONIA

1. *Vt uidetur, L. f. L. n. cos. a. 22. 732, qui post alia ¹⁰ discrimina Octavianum secutus pugnae Actiacae cum laude interfuit. uid. Vell. II 86, 2 Sosium L. Arruntii prisca gra-*
uitate celeberrimi fides, mox odium clementia eluctatus sua,
Caesar seruauit incolumem. [a. 31. 723.] uid. fr.
2. *Arruntius Plinio in n. h. auctor fuit sec. ind. in libr. ¹⁵ III. V. VI.*

HISTORIARVM BELLI PVNICI TESTIMONIVM ET
FRAGMENTA

1—7. *Senec. epist. XIX 5 (114) 17* Haec uitia unus
aliquis inducit, sub quo tunc eloquentia est: ceteri imitantur
et alter alteri tradunt: sic Sallustio uigente amputatae sen-
tentiae et uerba ante exspectatum cadentia et obscura bre-²⁰
uitas fuere pro cultu. **L. Arruntius**, uir rarae frugalitatis,
qui historias belli Punici scripsit, fuit Sallustianus et in
illud genus nitens. Est apud Sallustium: ‘exercitum argento
fecit’, id est pecunia parauit: hoc Arruntius amare coepit,
posuit illud omnibus paginis. 1. dicit quodam loco: ‘Fugam ²⁵
nostris fecere’. 2. alio loco: ‘Hiero, rex Syracusanorum,
bellum fecit’. 3. et alio loco: ‘Quae audita Panhormi-

tanos dedere Romanis fecere. Gustum tibi dare uolui: totus his contextitur liber. quae apud Sallustium rara fuerunt, apud hunc crebra sunt et paene continua: ille enim in haec incidebat, at hic illa quaerebat. uides autem, quid sequatur, ubi alicui uitium pro exemplo est. Dixit 5 Sallustius 'aquis hiemantibus': 4. Arruntius in primo libro belli Punici ait 'Repente hiemauit tempestas', 5. et alio loco cum dicere uellet frigidum annum fuisse, ait 'Totus hiemauit annus', 6. et alio loco 'Inde sexaginta onerarias leues praeter militem et necessarios nautarum hiemante 10 aquilone misit'. non desinit omnibus locis hoc uerbum infulcire. Quodam loco dicit Sallustius 'Inter arma ciuilia aequi bonique famas petit': 7. Arruntius non temperauit, quo minus primo statim libro poneret: 'Ingentes esse famas de Regulo'.
15